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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023  

của Văn phòng Chính phủ và nâng cao hiệu quả dịch vụ công trực tuyến  

 

Thực hiện Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng 

Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường 

điện tử; Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Sơn La về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030;Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 01/11/2021 của UBND tỉnh về triển khai 

thực hiện Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và 

Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển 

đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;Công văn số 

1284/BTTTT-CĐSQG ngày 12/4/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc 

nâng cao hiệu quả, tăng tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến, đảm bảo dễ sử 

dụng, thân thiện với người dùng; Công văn số 2348/VPCP-KSTT ngày 07/4/2023 

của Văn phòng Chính phủ về tái cấu trúc quy trình, thực hiện thủ tục hành chính 

trên môi trường điện tử. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Thông 

tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ và nâng cao 

hiệu quả dịch vụ công trực tuyến với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh thực hiện rà soát, đơn giản hóa thành phần hồ sơ và tối ưu hóa 

quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, tạo tiền đề, điều 

kiện triển khai đồng bộ, hiệu quả Thông tư số 01/2023/TT-VPCP, hướng đến tạo 

điều kiện thuận lợi hơn cho người dân, doanh nghiệp có thể thực hiện dịch vụ mọi 

lúc, mọi nơi, trên các phương tiện truy cập khác nhau. 

- Triển khai Kho dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Hệ thống thông tin 

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh để người dân, doanh nghiệp chỉ phải cung cấp 

thông tin một lần cho cơ quan nhà nước và có thể tái sử dụng hồ sơ khi thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến. 
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- Tuyên truyền thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến đạt hiệu quả cao; tiết kiệm thời gian, công sức, chi phí phát sinh; công khai, 

minh bạch thông tin, nội dung giải quyết từng thủ tục hành chính của các đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND 

các huyện, thành phố trong chỉ đạo thực hiện rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thành 

phần hồ sơ và tối ưu hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên cơ sở ứng 

dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin; gắn trách nhiệm cụ thể cho từng đối tượng 

trong nhiệm vụ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo đúng 

quy trình số hóa theo quy định. 

- Thường xuyên rà soát, hoàn thiện danh mục thủ tục hành chính đủ điều 

kiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; tập trung vào nhóm thủ tục liên 

quan đến doanh nghiệp hoặc các thủ tục có thành phần hồ sơ đơn giản, có tần suất 

giao dịch cao. 

- Hoàn thiện các công cụ phục vụ cung cấp dịch vụ công trực tuyến, số hóa 

hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; kết nối, chia sẻ dữ liệu các hệ thống 

dùng chung, chuyên ngành. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

Các nội dung, nhiệm vụ chi tiết tại Phụ lục kèm theo kế hoạch. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Thực 

hiện theo phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước; lập dự toán, quản lý, sử dụng, 

thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện theo Luật Ngân sách Nhà nước và các 

văn bản hướng dẫn thi hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ 

của kế hoạch này; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; định kỳ 

tổng hợp, báo cáo các Bộ, Ngành Trung ương và UBND tỉnh tình hình, kết quả 

triển khai thực hiện. 

- Theo dõi, đôn đốc các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố thực 

hiện rà soát, cập nhật danh mục thủ tục hành chính đủ/không đủ điều kiện lên dịch 

vụ công trực tuyến toàn trình. 

- Tiếp tục đảm bảo các biện pháp kỹ thuật đồng bộ dữ liệu, trạng thái xử lý 

hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính từ Cổng dịch vụ công tỉnh kết nối, 

đồng bộ về Cổng dịch vụ công quốc gia theo thời gian thực; đảm bảo an toàn, an 

ninh thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật trong việc 

chia sẻ dữ liệu giải quyết thủ tục hành chính. 



3 

 

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các cơ 

quan báo, đài tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến và thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt. 

- Chủ trì triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công 

quốc gia đối với các thủ tục hành chính đủ điều kiện. 

- Kiểm tra, tích hợp thanh toán trực tuyến đối với dịch vụ công cho phép 

thanh toán trực tuyến đặc biệt là dịch vụ công trực tuyến toàn trình có yêu cầu 

nghĩa vụ tài chính. 

- Khẩn trương đề xuất, triển khai và đưa vào sử dụng Kho dữ liệu của các tổ 

chức, cá nhân phục vụ giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh 

- Căn cứ dự toán của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố lập, 

đề xuất; Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định, tổng hợp dự toán kinh phí thực 

hiện kế hoạch gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính thẩm định nguồn kinh phí, 

trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo khả năng cân đối của tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính 

công) với các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, đơn vị liên quan tham mưu xây 

dựng và triển khai phương án thực hiện thuê doanh nghiệp cung cấp dịch vụ bưu 

chính công ích thực hiện một phần công việc trong việc hướng dẫn tiếp nhận, số 

hóa và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính 

công và Bộ phận Một cửa cấp huyện. 

2. Văn phòng UBND tỉnh 

- Chủ trì cập nhật Quyết định công bố và nội dung thủ tục hành chính đã 

được cấp có thẩm quyền công bố theo quy định của pháp luật vào Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về thủ tục hành chính theo những quy định các Điều: 17, 18, 19 và 20 

Quyết định số 31/2021/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

quản lý, vận hành, khai thác Cổng dịch vụ công quốc gia. 

- Đôn đốc tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ 

công, việc số hóa hồ sơ thủ tục hành chính, lưu trữ điện tử, luân chuyển hồ sơ, giải 

quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến và ký số, cập nhật lên Cổng dịch vụ công trực 

tuyến tỉnh theo đúng quy định. 

- Thực hiện việc tiếp nhận, tham mưu xử lý các phản ánh, kiến nghị của 

công dân và tổ chức về thủ tục hành chính và quy định hành chính trên Cổng Dịch 

vụ công quốc gia theo quy định. 

- Phối  hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, ban, ngành, 

UBND các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và triển 

khai phương án thực hiện thuê doanh nghiệp cung cấp dịch vụ bưu chính công 

ích thực hiện một phần công việc trong việc hướng dẫn tiếp nhận, số hóa và trả 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và 

Bộ phận Một cửa cấp huyện. 
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3. Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố 

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố có 

trách nhiệm quán triệt, triển khai các nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch này và chịu 

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả triển khai thực hiện tại cơ quan, 

đơn vị, địa phương mình. 

- Tổ chức rà soát quy trình thực hiện thủ tục hành chính, xây dựng phương 

án tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt 

và công bố; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông 

thực hiện rà soát, lựa chọn danh mục các thủ tục hành chínhcủa ngành, lĩnh vực, 

địa phương quản lý đủ điều kiện để cung cấp dịch vụ công trực tuyếntoàn trình với 

tỷ lệ cao nhất. 

- Rà soát, chuẩn hoá mẫu đơn, tờ khai để xây dựng và cung cấp biểu mẫu điện 

tử tương tác đối với các dịch vụ công trực tuyến thuộc phạm vi chức năng của cơ 

quan, đơn vị trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, trừ các dịch 

vụ công trực tuyến được các Bộ, Ngành triển khai cung cấp tập trung trên toàn quốc. 

- Chỉ đạo nâng cao tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận, xử lý, giải 

quyết trực tuyến; đảm bảo 100%thủ tục hành chính đủ điều kiện cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến một phần và toàn trình được tiếp nhận, thực hiện hết quy trình trên 

Cổng dịch vụ công, không để xảy ra tình trạng hồ sơ chậm, muộn. 

- Tăng cường nhân lực, đẩy nhanh việc thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính, tuân thủ đầy đủ các nội dung quy định tại Chương II 

Thông tư số 01/2023/TT-VPCP, đảm bảo đạt chỉ tiêu tối thiểu đến năm 2024 tại 

cấp tỉnh, huyện, xã tương ứng: 70%, 60%, 55%. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cho tổ chức, người dân và doanh 

nghiệp tham gia khai thác và sử dụng hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến do cơ 

quan, đơn vị, địa phương mình thực hiện. 

- Đẩy mạnh thực hiện ký số điện tử, các văn bản điện tử trong quá trình giải 

quyết, xử lý dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công của tỉnh. Tăng cường 

công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan có liên quan trong quá trình 

giải quyết thủ tục hành chính thông qua quy trình điện tử, hạn chế tối đa việc sử 

dụng văn bản giấy trong việc phối hợp xử lý giải quyết thủ tục hành chính. 

- Văn phòng UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo công chức, 

viên chức làm việc tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công, Bộ phận Một cửa các 

cấp trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện việc lập và gửi 

hồ sơ qua mạng đối với các dịch vụ công trực tuyến của tỉnh thông qua Cổng dịch 

vụ công tỉnh (http://dichvucong.sonla.gov.vn). Hạn chế thấp nhất tiếp nhận việc 

giải quyết hồ sơ theo hình thức trực tiếp đối với các thủ tục hành chính đã cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình và ưu tiên giải quyết đối với các hồ sơ được 

người dân, doanh nghiệp nộp bằng hình thức trực tuyến.Các thủ tục hành chính 

thực hiện giữa các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh đã cung cấp ở dịch vụ công 

trực tuyến thì phải thực hiện tiếp nhận và xử lý trực tuyến. 

http://dichvucong.sonla.gov.vn/
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- Lựa chọn, thông báo danh sách các dịch vụ công trực tuyến có thành phần 

hồ sơ đơn giản, dễ thực hiện để thực hiện không tiếp nhận bản giấy, trực tiếp mà 

chỉ tiếp nhận trực tuyến. 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La, các đơn vị thuộc hệ thống 

thông tin cơ sở 

+ Tích cực tăng cường tin, bài, phóng sự về kết quả triển khai thực hiện, 

gương điển hình, các mô hình sáng kiến, cách làm hay trong thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến để chuyển tải thông tin đến người dân, doanh nghiệp tham gia và 

thực hiện. 

+ Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố xây 

dựng các chuyên mục, tin, bài, phóng sự,…tuyên truyền, hướng dẫn người dân, 

doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh. 

 

Trên đây là nội dung kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 01/2023/TT-

VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ và nâng cao hiệu quả dịch vụ 

công trực tuyến của tỉnh Sơn La góp phần thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các Sở, ban ngành, UBND 

các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./. 
 

 Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thành phố; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Phòng: KSTTHC, Nội chính; 
- Trung tâm Hành chính công; 
- Trung tâm Thông tin; 
- Lưu: VT, KGVX, NQ. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Hậu 
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Phụ lục 

CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

STT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian          

hoànthành 

I Hoàn thiện các văn bản quy định 

1 
Tham mưu Nghị quyết của HĐND tỉnh về giảm phí, 

lệ phí đối với việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến 
Sở Tài chính 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố 

Năm 2023 

2 

Tham mưu giao chỉ tiêu về cung cấp, sử dụng dịch 

vụ công trực tuyến (đôn đốc phát động các phong 

trao thi đua thực hiện dịch vụ công trực tuyến để 

nâng cao tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến) 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố 

Hằng năm 

II 
Rà soát, nâng tối đa thủ tục hành chính được cung cấp thành dịch vụ công trực tuyến; nâng cao hiệu quả sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến 

1 
Rà soát thủ tục hành chính đủ điều kiện cung cấp 

thành dịch vụ công trực tuyến 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố 

Văn phòng UBND tỉnh  Thường xuyên 

2 

Rà soát 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo 

quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố 

Sở Thông tin và Truyền 

thông 
Thường xuyên 

3 

Tích hợp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ 

công quốc gia; triển khai dịch vụ công trực tuyến liên 

thông cho các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố 

Thường xuyên 

khi cung cấp 

DVC 

4 

Giao chỉ tiêu 100% cán bộ, công chức, viên chức sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến và tuyên truyền, hướng 

dẫn người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, hạn 

chế nộp hồ sơ trực tiếp 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố 

Sở Thông tin và Truyền 

thông 
Hằng năm 
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STT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian          

hoànthành 

5 

Tổng hợp ý kiến, phản ánh và gửi yêu cầu hỗ trợ trên 

Cổng dịch vụ công quốc gia đối với các dữ liệu, số 

liệu liên quan đến Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 

23/6/q2022 của Thủ tướng Chính phủ 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố 

Thường xuyên 

III Triển khai các giải pháp số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

1 

Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ tiếp nhận thủ tục 

hành chính tại Bộ phận Một cửa tuân thủ đầy đủ nội 

dung quy định tại Chương II Thông tư số 

01/2023/TT-VPCP 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố; UBND các 

xã, phường, thị trấn 

Văn phòng UBND tỉnh; 

Sở Thông tin và Truyền 

thông 

Thường xuyên 

2 

Rà soát, chuẩn hoá mẫu đơn, tờ khai để cung cấp 

biểu mẫu điện tử tương tác đối với các dịch vụ công 

trực tuyến thuộc phạm vi chức năng của cơ quan, đơn 

vị trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính tỉnh, trừ các dịch vụ công trực tuyến được Bộ, 

ngành triển khai cung cấp tập trung trên toàn quốc 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố; UBND các 

xã, phường, thị trấn 

Văn phòng UBND tỉnh; 

Sở Thông tin và Truyền 

thông 

Thường xuyên 

3 

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương về đăng 

ký, sử dụng chữ ký số của Ban Cơ yếu Chính phủ; 

chữ ký số doanh nghiệp dành cho công chức, viên 

chức, nhân viên thực hiện nhiệm vụ số hóa. 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố; UBND các 

xã, phường, thị trấn 

Thường xuyên 

4 
Triển khai tích hợp chữ ký số từ xa vào Hệ thống 

thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Sơn La 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố; UBND các 

xã, phường, thị trấn 

Năm 2023 
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STT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian          

hoànthành 

5 
Thực hiện số hóa theo quy định tại điều 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 10, 11, 12 của Thông tư số a01/2023/TT-VPCP   

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố; UBND các 

xã, phường, thị trấn 

Sở Thông tin và Truyền 

thông 
Thường xuyên 

IV Hoàn thiện hạ tầng, đảm bảo các điều kiện thuận lợi cho cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến 

1 

Tiếp tục tái cấu trúc hạ tầng công nghệ thông tin, 

đảm bảo điều kiện vật chất tại đơn vị và bộ phận một 

cửa các cấp 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố; UBND các 

xã, phường, thị trấn 

Văn phòng UBND tỉnh; 

Sở Thông tin và Truyền 

thông 

Thường xuyên 

2 

Tổ chức triển khai hiệu quả Đề án triển khai đồng bộ 

các nền tảng số và hạ tầng Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính tỉnh Sơn La 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố; UBND các 

xã, phường, thị trấn 

Năm 2023 

3 
Triển khai Kho dữ liệu của các tổ chức, cá nhân phục 

vụ giải quyết thủ tục hành chính 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố; UBND các 

xã, phường, thị trấn 

Năm 2023 

4 Kết nối Hệ thống định danh và xác thực điện tử 
Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các Sở, ban, ngành; 

UBND các huyện, 

thành phố; UBND các 

xã, phường, thị trấn 

Năm 2023 
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